
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XIV   -   Número 1950 SÁBADO Itatiba, 07 de janeiro de 2017

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Extrato do Termo de Contrato n.º120/2016. Processo
Administrativo n.º2016000006619. Modalidade: Pregão (Presencial)
nº120/2016. Contratante: Prefeitura do Município de Itatiba. Contratada:
Mitra � Acesso em Rede e Tecnologia de Informação Municipal Ltda. Objeto:
Constitui o objeto do presente Contrato serviços de suporte e manutenção
de sistema estruturador de informação, inteligência e integração de Governo
aplicável às necessidades do Município de Itatiba-SP, referenciando as
soluções Program. Valor: R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais).
Dotação orçamentária: 4.4.90.39.00, 04.129.0004.1.005. Prazo: 6 (seis)
meses. Assinatura: 27/12/2016.

Extrato do Termo de Contrato n.º119/2016. Processo
Administrativo n.º2016000005286. Modalidade: Carta Convite nº01/2016.
Contratante: Prefeitura do Município de Itatiba. Contratada: Miguez
Queiroz Soluções Tecnológicas Ltda EPP. Objeto: O presente Contrato tem
por objeto a emissão de carnês de IPTU, ISS, fixo e Alvará de funcionamento.
Valor: R$ 78.900,00 (setenta e oito mil e novecentos reais). Dotação
orçamentária: 3.3.90.39.00, 04.122.0004.2.009. Prazo: 10 (dez) dias.
Assinatura: 27/12/2016.

Extrato do Quinto Termo de Aditamento ao Contrato n.º040/
2013. Processo Administrativo n.º01109/2011. Modalidade:
Concorrência Pública nº04/2011. Contratante: Prefeitura do Município de
Itatiba. Contratada: Construtora Ediza Incorporação e Comércio Ltda.
Objeto: O presente instrumento tem por finalidade aditar o contrato n.º40/
2013 na Cáusula V, item 5.2 para prorrogação de prazo, conforme justificativas
encartadas no processo administrativo n.º01109/2011. Prazo: Fica
prorrogado o prazo de execução da obra do Contrato n.º040/2013, até 30
de março de 2017. Assinatura: 27/12/2016.

EXTRATOS
Pregão Presencial Nº 01/

2017, Edital Nº 01/2017, Tipo
Menor Preço por Item. Objeto:
Fornecimento de cestas básicas para
entregaparcelada noexercício de 2017.
O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no
dia 30 de janeiro de 2017, das 09
horas às 09h30min., na Seção de
Licitações, na Av. Luciano Consoline,
nº 600, Jardim de Lucca. O edital fica
disponível no endereço acima das 09h
às 17h ou no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(011)3183-0655.
Adriana Stocco � Pregoeira.

Pregão Presencial Nº 02/
2017, Edital Nº 02/2017, Tipo Menor
Preço por Item. Objeto: O registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual contrataçãode vagas em
clínica de tratamento de dependência
química em regime de contenção para
adolescentes. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação serão
recebidos no dia 30 de janeiro de 2017,
das 13h30min. às 14 horas, na Seção
de Licitações, na Av. Luciano Consoline,
600, Jardim de Lucca. O edital fica
disponível no endereço acima das 09h
às 17h ou no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(011)3183-0655.
Adriana Stocco � Pregoeira.

Pregão Presencial Nº 03/
2017, Edital Nº 03/2017, Tipo Menor
Preço por Item. Objeto: O registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual aquisição de
medicamentos em cumprimento de
ação judicial. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação serão
recebidos no dia 01 de fevereiro de
2017, das 09 horas às 09h30min., na
Seção de Licitações, na Avenida
Luciano Consoline, 600, Jardim de
Lucca. O edital fica disponível no
endereço acima das 09h às 17h ou no
site www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
tel.(11) 3183-0655. Adriana Stocco �
Pregoeira.

PREGÃO EXCLUSIVO PARA
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE - Pregão Presencial
Nº 04/2017, Edital Nº 04/2017, Tipo
Menor Preço por Item. Objeto: O registro
de preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de
equipamentos de segurança individual.
O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no

LICITAÇÕES
dia 02 de fevereiro de 2017, das 09
horas às 09h30min., na Seção de
Licitações, na Av. Luciano Consoline, n.
600, Jardim de Lucca. O edital fica
disponível no endereço acima das 09h
às 17h ou no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655.
Adriana Stocco � Pregoeira.

PREGÃO EXCLUSIVO PARA
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE - Pregão Presencial
Nº 05/2017, Edital Nº 05/2017, tipo
Menor Preço por Item. Objeto: Recarga
de oxigênio medicinal com
fornecimento de cilindro em comodato
nos tamanhos 1 a 3m³ e de 7 a 10m³.
O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no
dia 03 de fevereiro de 2017, das 09
horas às 09h30min., na Seção de
Licitações, na Av. Luciano Consoline,
n.º 600, Jardim de Lucca. O edital fica
disponível no endereço acima das 09h
às 17h ou no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655.
Adriana Stocco � Pregoeira.

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 4694/2016

REFERÊNCIA: EDITAL
Nº 114/2016

PREGÃO Nº 11-97/2016
Objeto: O registro de preços, pelo

prazo de 12 (doze)meses, para eventual
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS.

HOMOLOGO o procedimento da
presente licitação a proponente
vencedora:

GS COMERCIO & LOCAÇÕES LTDA
ME

Item 1 - 1360 UN, LOCAÇÃO DE
BANHEIROS QUIMICOS (Cabine/Dia)

Banheiros Químicos: Os banheiros
de modelo standard deverão ser
fabricadas em polietileno de alta
densidade, resistente e totalmente
lavável, compostos de caixa de dejetos
comassento, teto translúcido, inclinado,
com cavaletes para impedir a entrada
da chuva, suporte de papel higiênico,
pontos de luz, trava interna, porta com
180º de abertura, com mola interna de
alta resistência que a mantenha
fechada; piso anti-derrapante, espaço
interno mínimo de 2,4 metros cúbicos,
identificação (masculino/ feminino/
deficiente físico e livre/ocupado, ponto
de ventilação, além de pessoal
necessário a execução (manutenção
e limpeza) deste serviço com reposição
de peças eventualmente danificadas
durante todo o evento.

Masculino e feminino: a porta de
entrada deverá ter largura mínima de

50 cm e abertura de 180 graus.
Deficiente: ser adaptado para

portadores de necessidades especiais:
conter barras laterais e apoio e piso
rebaixado ou rampa de acesso; possuir
piso comárea total (larguramultiplicada
pelo comprimento), incluída a área
ocupada pelo tanque de contenção,
de no mínimo 2,25 m2; a porta de
entrada deverá ter largura mínima de
80 cm e abertura de 180 graus.

Valor unitário de R$ 77,80 (setenta
e sete reais e oitenta centavos) e valor
total de R$ 105.808,00 ( cento e cinco
mil oitocentos e oito reais)

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformidade
da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.
Em 05 de janeiro de 2017

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 4693/2016

REFERÊNCIA: EDITAL
Nº 115/2016

PREGÃO Nº 11-98/2016
Objeto: O REGISTRO DE PREÇOS,

PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
DE APOIO PARA EVENTOS.

HOMOLOGO o procedimento da
presente licitação a proponente
vencedora:

BERNARDI SERVIÇOS E
TERCEIRIZAÇÃO EIRELI

Item 1 - 2210 UN, Componentes
de equipe de apoio para organização,
observação, informação e
direcionamento de público, carga e
descarga de materiais, montagem e
desmontagem de pequenas estruturas,
trabalhos de limpeza do recinto onde
se realizam os eventos. Valor unitário de
R$ 143,00 (cento e quarenta e três
reais) e valor total de R$ 316.030,00
(trezentos e dezesseis mil trinta reais)

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformidade
da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.
Em 05 de janeiro de 2017

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

EXPEDIENTE

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara
Aparecida Oliveira Lopes; Secretário de Finanças: Adalberto de Lima; Secretário de
Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária de Meio Ambiente e Agricultura: Dorothéa
Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social, Trabalho e Renda: Elizabet Gonçalves
Pinheiro Tsumura; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços
Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jeferson Rubens Boava; Secretário
de Segurança e Defesa do Cidadão: João Donizete Maioli; Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento: Jorge Nicolau; Secretária de Esportes: Karem Miyuki Bando; Secretário de
Assuntos Institucionais: Luiz Henrique Monte; Secretário de Administração: Osvaldo Luiz de
Oliveira; Secretário de Negócios Jurídicos: Rander Augusto Andrade; Secretário de Cultura
e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de
acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição gratuita e dirigida.
Os exemplares podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro
Administrativo �Ettore Consoline�, localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca
- Itatiba-SP.

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules e Débora Reis - Departamento de Tecnologia da Informação
Impressão: Jornal Cidade de Rio Claro (contrato 26/2012)

Tiragem: 3.000 exemplares



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 07 de janeiro de 2017  -  SÁBADO


